diário oficial Nº 34.963   43Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 2560/2022 – ADEPARÁ, DE 03 DE MAIO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2022/5219800 e a Certidão de Nascimento Nº
066779 01 55 2022 1 00236 021 0110160 48, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV
da Lei nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, Lei 9.348 de 18 de novembro de 2021, que alterou o Art.
91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GILMAR CERQUEIRA SANTOS, matrícula nº
57191843/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lota-
do neste Órgão, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de
20.04.22 a 09.05.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 794989

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2661/2022 – ADEPARÁ, DE 06 DE MAIO DE 2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 89557/2022 de 04/05/2022, acompanha-
do de sua respectiva perícia médica;
RESOVER:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, concedida ao(à)
servidor(a), ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO, matrícula nº 54180064,
ocupante do cargo: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO, por 90 dias, no
período de 10/04/2022 a 08/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 794895

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 24/2022
PROCESSO N° 2021/649337
VALOR TOTAL: R$ 42.408,60
VIGÊNCIA: 09/05/2022 à 08/05/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAFÉ E AÇUCAR PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA ADEPARÁ
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: VS DELGADO COMERCIO DE ARTIGOS DE ESCRITORIO EI-
RELI, CNPJ nº 12.665.218-0001/44
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 794934
CONTRATO Nº 25/2022

PROCESSO N° 2020/827792
VALOR TOTAL: R$ 13.795,13
VIGÊNCIA: 09/05/2022 à 08/05/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: aquisição de equipamentos e instrumentos
com certificado de calibração rastreável.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA - ME, CNPJ nº
28.564.781/0001-66
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 794974

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2022
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico
referente ao Processo nº 2020/827792, e com fundamento no art. 24,
inciso II, da Lei nº 8.666/93 em hipótese de licitação dispensável, decide
realizar: a Dispensa de Licitação nº 07/2022, para contratação do objeto:
aquisição de equipamentos e instrumentos com certificado de calibração
rastreável. Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em
favor de ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA, CNPJ: 28.564.781/0001-66,
no valor total de R$ 13.795,13 (Treze mil, setecentos e noventa e cinco mil,
e treze centavos) para todos os efeitos legais.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral ADEPARÁ

Protocolo: 794968

DIÁRIA
.

Portaria: 2665/2022 Objetivo: Realizar avaliação de desempenho dos
servidores, lotados na Gerencia Regional de Oriximina referente ao período
de 2021.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ORIXIMI-
NÁ/PA Destino: CURUÁ,FARO,JURUTI,ÓBIDOS,TERRA SANTA/PA Servidor:
5948956/ ALEX EULER CASTRO DA SILVA PAULA (GERENTE REGIONAL) /
5,5 DIÁRIAS / 16/05/2022 a 21/05/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 794893
Portaria: 2666/2022 Objetivo: Acompanhar Avaliação de Estágio Proba-
tório dos aprovados no Concurso C-174 e orientações quanto aos procedi-
mentos dos Recursos Humanos, como processos de estágio, frequências,
licenças, férias, etc.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:
BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE,SÃO FÉLIX DO XINGU,TUCUMÃ/
PA Servidor: 54195805/ KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE SOUSA (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 09/05/2022 a 14/05/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 794899
Portaria: 2668/2022 Objetivo: Realizar notificação e possíveis cadas-
tros de abrigos em propriedades em torno de foco.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ, BELÉM,
BUJARU/PA Servidor: 08400661/ ALTINO DIAS DA COSTA  (AGENTE DE
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 25/04/2022 a 29/04/2022.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 794927
Portaria: 2667/2022 Objetivo: Realizar saneamento em propriedades
focos de A.I.E. Iniciar saneamento, a propriedade está distante 115 km
da sede do município, com estrada de difícil acesso (Vila Itainópolis).Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino:
MARABÁ/PA Servidor: 55588436/ RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 04/05/2022 a 06/05/2022.Ordenador: JEFFERSON
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 794920
Portaria: 2655/2022 Objetivo: Realizar visitas institucionais nas uni-
dades da ADEPARÁ.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: ACARÁ, BAIÃO, BUJARU, CONCÓRDIA DO PARÁ,
IGARAPÉ-MIRI, MOJU, TAILÂNDIA, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 80015616/
ROMULO COELHO PANTOJA (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 09/05/2022 a
14/05/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 794838
Portaria: 2654/2022 Objetivo: Reunir com o gerente regional, tratar
de assuntos dos Recursos Humanos e realizar atendimento psicossocial e
saúde do trabalhador junto aos servidores da Regional de Tucumã.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA
AZUL DO NORTE, SÃO FÉLIX DO XINGU, TUCUMÃ/PA Servidor: 5962748/
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA (GERENTE DA ÁREA DE GESTÃO DE
PESSOAS - GAGP) / 5,5 DIÁRIAS / 09/05/2022 a 14/05/2022.Ordenador:
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 794831
Portaria: 2653/2022 Objetivo: Realizar a inspeção na cultura da soja e
fiscalização da portaria 2030/2021 em uma propriedade localizada no mu-
nicípio.Fundamento Legal: L ei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:  TAILÂN-
DIA/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ/PA Servidor: RG 6848240/ YANNA KARO-
LINE SANTOS DA COSTA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO
AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 09/05/2022 a 10/05/2022. Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 794820
Portaria: 2652/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da
Mosca da Carambola nos municípios. Meia diária por dia, servidor não per-
noitará no local.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:
TUCUMÃ/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE, OURILÂNDIA DO NORTE/
PA Servidor: 5869480/ JOSÉ LEANDRO DE SOUSA FILHO (AGENTE FISCAL
AGROPECUÁRIO) / 1 DIÁRIA / 02/05/2022 e 03/05/2022.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 794817
Portaria: 2659/2022 Objetivo: Levantamento de detecção da Mosca da
Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA
IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 54187465/ MARILIA
FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA /
05/05/2022 a 05/05/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 794856
Portaria: 2660/2022 Objetivo: Participar do Fórum técnico-científico da
cadeia produtiva da soja na América do Sul, CBSOJA 2022.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: FOZ DO
IGUAÇU /PR Servidor: 54185728/ MARIA ALICE ALVES THOMAZ LIS-
BOA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 15/05/2022 a
20/05/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 794859
Portaria: 2657/2022 Objetivo: Realizar Supervisão do Programa Nacional
de Erradicação da Mosca da Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.
145/149.Origem: BRASIL NOVO/PA Destino: MEDICILÂNDIA,PLACAS,URU-
ARÁ/PA Servidor: 5897577/ PAULO VITOR NOGUEIRA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 05/05/2022 a
06/05/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 794853